
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 06/02/2020    

Repertorio Generale n. 194  del 06/02/2020 

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ED ASSESSORI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 06/02/2020  
  

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ED ASSESSORI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che agli Amministratori dell’Ente spetta una indennità di carica mensile per le 
funzioni amministrative esercitate;
Vista  la L.R. N° 30 del 23/12/2000  recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali  in 
Sicilia e sullo status degli Amministratori locali in Sicilia;
Considerato: 

• che l’art. 19 della sopra richiamata legge statuisce i criteri per la determinazione 
della   misura   minima  delle   indennità   di   funzioni   da   liquidare  agli  Amministratori 
comunali;

• che  con   Decreto   Presidenziale   N°   19   del   18/10/2001  è   stato  approvato   il 
regolamento esecutivo dell’art. 19 della L.R. N° 30 del 23/12/2000;

Richiamata,   altresì,   la   L.R.  N°   11   del   26/06/2015   recante  disposizioni   in  materia   di 
composizione dei Consigli e delle Giunte comunali, di status degli amministratori locali e 
dei Consigli Circoscrizionali e che all’art. 2 comma 1 testualmente recita: “A decorrere dal 
primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente 
legge,   la  misura massima delle   indennità  di   funzione e dei  gettoni  di  presenza di  cui 
all’articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000 N°30 e successive modifiche ed 
integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento adottato  con decreto 
del Ministro dell’Interno del 4 aprile 2000, N°119 e successive modifiche ed integrazioni e 
delle tabelle allegate, di cui all’articolo 82 comma 8  del D.Lgs 18 agosto 2000 N° 267 e 
successive  modifiche ed  integrazioni,   fatto  salvo  che,  nella  parte   relativa  ai  gettoni  di 
presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 
500.000 abitanti è così determinata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 
abitanti.   Al   Presidente   del   Consiglio   Comunale   è   attribuita   un’indennità   pari   a   quella 

copia informatica per consultazione



dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica”;
Tenuto conto che,  con determina dirigenziale N°  169 del 09/08/2018  il  Responsabile 
dell’Area Amministrativa ha preso atto della Deliberazione di Giunta Municipale N° 225 del 
25/07/2018 con la quale sono state stabilite le indennità da corrispondere ai componenti 
della Giunta Comunale;
Dato atto  che  il  Sindaco ha rinunciato alla  propria  indennità  e che con  la  delibera di 
Giunta Municipale succitata è stato dato indirizzo  alla destinazione delle somme derivanti 
dalla rinuncia;
Tenuto   conto   che  gli   importi   sono   suscettibili   di  rideterminazione  in   funzione   delle 
modifiche attinenti  alla situazione  lavorativa e personale degli  amministratori   in base a 
comunicazioni specifiche degli stessi;
Ritenuto  opportuno pertanto provvedere ad impegnare la somma   di € 84.670,20 per il 
pagamento dell’indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio Comunale ed 
Assessori Comunali  per l’anno 2020.

DETERMINA

1)  Di   richiamare  integralmente   la  premessa quale  parte   integrante  e sostanziale  della 
presente  Determinazione confermando per   l’anno 2020  l’indennità  di   funzione mensile 
nella misura stabilita con la deliberazione di Giunta municipale n. 225 del 25/07/2018;
2) Di impegnare per l’anno 2020 l’importo di € 84.670,20, secondo le modalità previste 
nella Deliberazione della Giunta comunale n. 225 del 25.07.2018 con imputazione alla 
Missione 1 Programma 101, macroaggregato 103 del bilancio corrente esercizio in corso 
di   formazione     per   il   pagamento   dell’indennità   di   funzione   ai   componenti   la   Giunta 
Municipale e il Presidente del Consiglio comunale;
3) Di impegnare € 7.196,96 per il versamento dell’IRAP, come per legge, alla Missione 1 
Programma 101 Macroaggregato 102;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 28 del 06/02/2020

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ED 
ASSESSORI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 91.867,16_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0101 1.3 84.670,20 252/2020 06/02/2020 2020

1 0101 1.2 7.196,96 124/2020 06/02/2020 2020

Taormina , 06/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 28 del 06/02/2020

Oggetto:    INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ED 
ASSESSORI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020. 

Registrazione Albo on-line n. 290/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 06/02/2020 al 21/02/2020

Taormina li, 24/02/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


